Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Gilmar Luiz Vassoler (Diretor Geral).
Chave de autenticidade do documento: 8A3B2425-6DD10B04-8CFC91BD-E86ED018
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SERRA

PORTARIA Nº 418, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SERRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela
Portaria N° 1985 de 22.11.2021, publicada no DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o contido no OFÍCIO Nº 41/2025 - SER-DPPGE

:RESOLVE

Art. 1º Atualizar a composição do Colegiado do Curso de Mestrado em Engenharia
de Controle e Automação, criado pela portaria nº 67 de 10.05.2015, que passa a vigorar com a
seguinte composição:

Membros Permanentes:
Presidente: Coordenador do curso - Gustavo Maia de Almeida - SIAPE - 2701647
Cassius Zanetti Resende SIAPE - 1435386
Daniel Cruz Cavalieri - SIAPE - 1986870
Flávio Barcelos Braz da Silva - SIAPE 1436508
Pablo Rodrigues Muniz - SIAPE 1361496
Luiz Alberto Pinto - SIAPE 1276884
Leonardo Azevedo Scardua - SIAPE 1577278
Marco Antônio de Souza Leite e Cuadros – SIAPE 1369784
Reginaldo Barbosa Nunes – SIAPE 1250253
Renner Sartório Camargo – SIAPE 1545450

Membros Colaboradores
Fidelis Zanetti de Castro, matrícula SIAPE 1527537
Gabriel Tozatto Zago, matrícula SIAPE 2928471

Art. 2º Atribuir 02 horas semanais aos membros desta comissão, desde que cada
membro, não exceda o limite máximo de 04 horas em comissões.

Art. 3º Revogar a Portaria Nº 373, de 25 de setembro de 2025.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Gilmar Luiz Vassoler (Diretor Geral).
Chave de autenticidade do documento: 8A3B2425-6DD10B04-8CFC91BD-E86ED018
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

GILMAR LUIZ VASSOLER
Diretor-Geral